Num. 255

Boletin Oficial de Aragoén 28/12/2020

RESOLUCION de 3 de noviembre de 2020, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental,
por la que se modifica puntualmente la Resolucion de 13 de diciembre de 2013, en la
que se actualizé la autorizaciéon ambiental integrada de la explotacién porcina de pro-
duccion con capacidad para 350 UGM, ubicada en las parcelas 64, 65, 66, 236, 237, 238
y 243, poligono 30, en el término municipal de Fabara (Zaragoza), y promovida por Ma-
tarraina Porc, S.L. (Numero de Expediente INAGA 500202/02/2020/08798).

Con fecha de registro de entrada el 21 de octubre de 2020, el promotor solicita a este Ins-
tituto modificacion puntual, consistente en incorporaciéon de instalacién solar fotovoltaica de
autoconsumo con baterias, de 154,05 KWp.

Antecedentes de hecho

Primero.— La explotacién dispone de autorizacién ambiental integrada otorgada mediante
Resolucién de 23 de noviembre de 2007, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental, en la
que se autoriza la explotacién porcina existente, con cambio de orientacién productiva, para
una capacidad de 1400 plazas de reproductoras sin transicion, publicada en el “Boletin Oficial
de Aragén”, numero 147, de 14 de diciembre de 2007 (Numero de Expediente INAGA
500301/02/2007/00228).

Segundo.— Por Resolucion de este Instituto, de 13 de diciembre de 2013, se actualiza la
autorizacion ambiental integrada, publicada en el “Boletin Oficial de Aragén”, numero 18, de
27 de enero de 2014. (Expte. INAGA 500601/02/2012/07136).

Tercero.— Por Resolucion de este Instituto, de 13 de septiembre de 2017, se modifica
puntualmente la autorizacion ambiental integrada, prorrogandose el plazo para completar las
obras autorizadas en la Resolucion de 13 de diciembre de 2013.

Cuarto.— La modificacion puntual solicitada en el presente expediente consiste en la ins-
talacién de un sistema de produccion de electricidad fotovoltaica para autoconsumo eléctrico,
con baterias de acumulacién que le permiten aislarse de la red eléctrica de distribucién. Los
grupos electrogenos existentes, de 100 y 150 KVA respectivamente, se mantienen como
grupos auxiliares de emergencia para situaciones puntuales.

El suministro eléctrico provendra integramente de la instalacion solar fotovoltaica, con 390
captadores fotovoltaicos sobre las cubiertas de los edificios de la explotacién, con una po-
tencia de pico de 154,05 KWp. y una produccién eléctrica total de 227.760kWh/afo; las bate-
rias tendran una capacidad de almacenamiento de 613 kWh. El control de los flujos de energia
se realizara mediante tres convertidores de energia: 2 unidades de conexion a red, de 40kWn
y de 100kWn respectivamente que transforman la corriente continua en corriente alterna y un
gestor de energia de 120kWhn.

Fundamentos juridicos

De conformidad con lo establecido en la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencién y
Proteccién Ambiental de Aragon; en el Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre,
por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de prevencion y control integrados de la
contaminacion; el Decreto 94/2009, de 26 de mayo, del Gobierno de Aragén, sobre activi-
dades e instalaciones ganaderas; la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencion y control inte-
grados de la contaminacion; el Real Decreto 1135/2002, de 31 de octubre, relativo a las
normas minimas para la proteccion de los cerdos; la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Proce-
dimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas y la Ley 10/2013, de 19 de
diciembre, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental, se resuelve:

Modificar puntualmente la Resolucién de 13 de diciembre de 2013 del Instituto Aragonés
de Gestion Ambiental, en la que se actualizé la autorizacion ambiental integrada de la explo-
taciéon porcina de produccién con capacidad para 350 UGM, ubicada en las parcelas 64, 65,
66, 236, 237, 238 y 243, poligono 30, en el término municipal de Fabara (Zaragoza), y promo-
vida por Matarrana Porc, S.L., en el siguiente punto, dejando inalterado el resto:

El punto 1.2. de la Resolucion se sustituye por lo siguiente:

“1.2. Las instalaciones existentes para el desarrollo de la actividad, se corresponden con
una nave de reposicidon de dimensiones 21 x 8,7 m; siete naves de partos de dimensiones: 30
Xx95m,245x7m,32x7m,36x 10,30 m, 13 x6 m, 13 x 6 m y 48 x 3,3 m; tres naves de
cubricién/control de dimensiones: 47,33 x 4,55 m, 25 x 7 my 72 x 8 m; nueve naves de ges-

32726

csv: BOA20201228033



Num. 255

Boletin Oficial de Aragoén 28/12/2020

tacion confirmada con dimensiones: 24,4 x 7 m, 47,33 x4,85m,45x 10,5m, 41,6 x4,1m, 20
X7,5m,21,3x3,8m,24x7m, 8x9m,8x9my8x9m;un almacén de 21 x 8,7 m; una
balsa de agua con una capacidad de 1.800 m*; una fosa de purines impermeabilizada con
hormigén y vallada perimetralmente, con una superficie de 1.092 m?, 2,4 m de altura media y
una capacidad util de 1.650 m?; dos fosas de purines, una de ellas de dimensiones 23 x 8 x 3
m (460 m?) y otra de 16 x 5 x 3 m (200 m?); cuatro fosas de cadaveres formadas por depdsitos
cilindricos de 1,5 m de diametro y 4 m de altura con una capacidad de almacenamiento de 28
m?3; vado de desinfeccién y vallado perimetral.

Las instalaciones proyectadas son: caseta para equipos de la instalacion fotovoltaica de
9,30 x 3,25 m. y casetas para los grupos electrogenos de emergencia, contiguas y comuni-
cadas, de 3,78 x 2,36 m. y 4,35 x 2,10 m. respectivamente”.

El punto 1.4 de la Resolucién se sustituye por lo siguiente:

“1.4. Consumos:

El abastecimiento de agua proviene de la red publica y de una captacion del rio Matarrafia,
la cual suministra una balsa de almacenamiento de 1.800 m? a partir de cual se abastecen las
naves. Se estima un consumo anual de agua de 15.000 m?, incluyendo el agua de limpieza.

El suministro eléctrico procede de la instalacién solar fotovoltaica, con 390 captadores fo-
tovoltaicos sobre las cubiertas de los edificios de la explotacion, con una potencia de pico de
154,05 KWp. y una produccion eléctrica total de 227.760kWh/afio, suficiente para el consumo
anual de la explotacion.

Se dispone de dos grupos electrégenos, de 150 y 10 KVA respectivamente, para situa-
ciones puntuales de emergencia, para los cuales se estima un consumo anual de gaséleo de
72111

El punto 1.5.3. de la Resolucion se sustituye por lo siguiente:

“1.5.3. Focos emisores.

Se mantienen, como apoyo de emergencia al abastecimiento eléctrico, dos grupos electro-
genos, de 100 y 150 KVA respectivamente, alimentados de gasoil. Estos focos no tienen
grupo asignado y pertenecen al cddigo 02 03 04 04. Los limites de emision de contaminantes
a la atmésfera para este foco no superaran los valores siguientes: 300 mg/Nm? de NOx, 250
mg/Nm? de SO2 y 50 mg/Nm? de CO.

Estos valores se comprobaran cada 5 afios por un organismo de control autorizado”.

Sin perjuicio de los criterios establecidos en esta Resolucion, la modificacion propuesta
estara supeditada a cualquier otra intervencién administrativa necesaria previa al inicio de la
actividad.

Contra la presente Resolucion, que no pone fin a la via administrativa, de conformidad con
lo establecido en los articulos 112 y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y de acuerdo a lo dispuesto en el
articulo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental,
podra interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes a partir del dia siguiente al de su
notificacién, ante el Presidente del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental, sin perjuicio de
cualquier otro que pudiera interponerse.

Zaragoza, 3 de noviembre de 2020.
El Director del Instituto Aragonés

de Gestion Ambiental,
JESUS LOBERA MARIEL

32727

csv: BOA20201228033



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 14 de diciembre de 2020, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Haciend

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 3 de diciembre de 2020, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe/a de Grupo de Recursos Humanos en el Servicio de Personal del Ho
	RESOLUCIÓN de 9 de diciembre de 2020, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefe/a de Servicio de Contratación y Suministros, en el Sector de Zar


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 10 de diciembre de 2020, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, en relación a la descentralización de la fase de oposición de los procesos selectivos para la estabilización de empleo temporal convocados en eje
	RESOLUCIÓN de 10 de diciembre de 2020, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista definitiva de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para ingreso, por promoción interna, en el
	RESOLUCIÓN de 10 de diciembre de 2020, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista provisional de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para ingreso, por promoción interna, en e
	RESOLUCIÓN de 10 de diciembre de 2020, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se determina la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para ingreso, por promoción interna, en el Cuerpo de Fu
	RESOLUCIÓN de 10 de diciembre de 2020, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se modifica la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para ingreso, por promoción interna, en el Cuerpo de Fun
	RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2020, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista provisional de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para ingreso, por promoción interna, en e
	RESOLUCIÓN de 11 diciembre de 2020, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista provisional de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para ingreso, por promoción interna, en el C
	RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2020, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista provisional de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para ingreso, por promoción interna, en e
	RESOLUCIÓN de 17 de diciembre de 2020, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se hace público el nombre del aspirante que ha superado el proceso selectivo convocado para ingreso, por promoción interna, en el Cuer
	RESOLUCIÓN de 17 de diciembre de 2020, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se modifica la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para ingreso, por promoción interna, en el Cuerpo de Fun

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 11 de noviembre de 2020, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Jefe/a de Servicio de Personal, en la plantilla orgánica de la Direcc
	RESOLUCIÓN de 26 de noviembre del 2020, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Supervisor/a de Unidad de Bloque Quirúrgico, en la plantilla orgánic

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2020, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publican listas de espera para la contratación laboral temporal de varios puestos en los Laboratorios del Instituto de Biocomputación y Física de Sistemas Complejos (BIFI)
	RESOLUCIÓN de 9 de diciembre de 2020, de la Universidad de Zaragoza, por la que se declaran aprobadas las listas provisionales de aspirantes admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para el ingreso, mediante el sistema de promoción interna, en la Es



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1325/2020, de 3 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración entre la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y Asaja Huesca, para la presentación electrónica de la solicitud conjunta de a
	ORDEN PRI/1326/2020, de 3 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración entre la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y Cooperativa Los Monegros de Sariñena S.C.L., para la presentación electrónic
	ORDEN PRI/1327/2020, de 3 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración entre la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y Joves Agricultors I Ramaders de Catalunya, para la presentación electrónica 
	ORDEN PRI/1328/2020, de 3 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración entre la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y Sociedad Cooperativa Agraria “Nuestra Señora del Rosario”, para la presentac
	ORDEN PRI/1329/2020, de 3 de noviembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al convenio de colaboración entre la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y Teruel Ganadera S.L., para la presentación electrónica de la solicitud conju

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/1330/2020, de 4 de diciembre, por la que se acepta la renuncia de una beca de formación en el Instituto Geográfico de Aragón y se nombra nuevo titular.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1331/2020, de 4 de diciembre, por la que se hace pública la convocatoria de ayudas de acción social a favor del personal docente no universitario, por las contingencias producidas en el año 2019.
	ORDEN ECD/1332/2020, de 10 de diciembre, por la que se regula la realización de Estancias Formativas en Empresas o Instituciones Públicas o Privadas para el profesorado que imparte docencia en ciclos formativos de Formación Profesional, en Enseñanzas Depo
	ORDEN ECD/1333/2020, de 14 de diciembre, por la que se modifica la Orden ECD/1656/2019, de 10 de diciembre, por la que se resuelve el procedimiento de prestaciones que faciliten la utilización del servicio de comedor escolar y el tiempo en el que se desar
	ORDEN ECD/1334/2020, de 16 de diciembre, por la que se modifica la Orden ECD/1135/2020, de 13 de noviembre, por la que se delega en la persona titular de la Dirección General de Planificación y Equidad el ejercicio de la competencia para conceder la autor
	ORDEN ECD/1335/2020, de 16 de diciembre, por la que se modifica la Orden ECD/1226/2020, de 24 de noviembre, por la que se resuelve la convocatoria a los centros docentes públicos no universitarios a participar en el Programa de Orientación, Avance y Enriq
	RESOLUCIÓN de 10 de diciembre de 2020, del Director General de Innovación y Formación Profesional, por la que se convocan Procedimientos de Evaluación y Acreditación de Competencias profesionales adquiridas a través de la experiencia laboral o de vías no 

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	RESOLUCIÓN de 4 de diciembre de 2020, del Director Gerente del Instituto Aragonés de la Juventud, por la que se amplía el plazo de las medidas excepcionales contenidas en la Resolución de 27 de mayo de 2020, del Director Gerente del Instituto Aragonés de 

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 15 de septiembre de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la autorización ambiental integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Villacampa Ferrando, S.C., con NIF J22261614, con có
	RESOLUCIÓN de 9 de octubre de 2020, del Instituto Aragones de Gestion Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 27 de septiembre de 2006, en la que se otorgó la autorización ambiental integrada para la explotación porcina de cebo exi
	RESOLUCIÓN de 3 de noviembre de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 13 de diciembre de 2013, en la que se actualizó la autorización ambiental integrada de la explotación porcina de produc



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Sistemas de Gestión de la Prevención S.L. (Prevensystem S.L.) a celebrar en La Almunia d
	ANUNCIO de la Dirección General de Desarrollo Rural, por la que se publica la Resolución de su Director General, de 1 de diciembre de 2020, que suspende durante 5 años, atendiendo al convenio de codemanda suscrito con fecha 10 de julio de 2020 entre el Go
	ANUNCIO de la Dirección General de Desarrollo Rural del Gobierno de Aragón, por el que se incoa expediente de información pública del Anejo número 11 y la relación de bienes y derechos afectados por la ejecución de las obras contempladas en el “Proyecto d

	AYUNTAMIENTO DE ESPLÚS 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Esplús, de solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas para centro gestor de deyecciones ganaderas sin almacenamiento.

	AYUNTAMIENTO DE FABARA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Fabara, relativo a la aprobación inicial modificación del Proyecto de Delimitación del Suelo Urbano.

	AYUNTAMIENTO DE SIÉTAMO 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Siétamo, relativo a la aprobación inicial de la modificación aislada número 1 del Plan General de Ordenación Urbana.




